
       www.guaicuy.org.br (31) 3024 • 9460 

 

 

 

 

Brasópolis, 109 - Floresta 

Belo Horizonte | CEP 30.111-060 

 

PORTARIA Nº 49 DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO GUAICUY, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e CONSIDERANDO os 

processos de nº 5010709-36.2019.8.13.0024, 5044954- 73.2019.8.13.0024 e 5026408-
67.2019.8.13.0024 que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da Comarca de Belo Horizonte /MG 

(Resolução nº 906/2020 do TJMG); CONSIDERANDO o Termo de Referência assinado entre as Instituições de Justiça 
e a empresa Vale S/A; 

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público para prestação de Assessoria Técnica Independente às pessoas 
atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do Feijão; 

CONSIDERANDO a eleição do Instituto Guaicuy como Assessoria Técnica Independente aos Atingidos pelo desastre 
da Mina do Feijão dos Territórios 4 e 5; 

CONSIDERANDO a edição da Portaria nº 002 de 06 de abril de 2020 do Instituto Guaicuy; CONSIDERANDO os incisos 
V e VI da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso assinado entre o Instituto Guaicuy e as Instituições de Justiça; 

CONSIDERANDO o item 3.1 da Orientação das Instituições de Justiça, nº 01 de 18 de maio de 2020; 
CONSIDERANDO, os itens 2.8.1, 2.9.1 e 3.1.3, todas do Manual Prático-normativo de Recursos Humanos do Instituto 

Guaicuy, publicado em 29 de abril de 2020 no sítio https://guaicuy.org.br/wp-

content/uploads/2020/05/Manual_RH_Guaicuy_Publica%c3%a7%c3%a3o.pdf; 

CONSIDERANDO o novo organograma institucional, aprovado na 1ª Reunião da Diretoria do ano de 2021 do Instituto 

Guaicuy, realizada em 26/02/2021; 

CONSIDERANDO o Parecer favorável da CAMF/PUC Minas, datado de 23/03/2021, referente ao pleito de adequação 

da rubrica de RH e a criação da nova estrutura organizacional, a partir de abril de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o cargo/função dos(as) profissionais abaixo relacionados(as) que compõem a equipe técnica 

multidisciplinar da Assessoria Técnica Independente às pessoas atingidas pelo rompimento da Barragem B-I e 
soterramento das Barragens B-IV e B-IV A da Mina Córrego do Feijão, em Brumadinho, da Região 4 e 5, conforme o 

http://www.guaicuy.org.br/


quadro anexo à presente Portaria. 

Parágrafo único. Os profissionais possuem experiência profissional compatível com os cargos ocupados. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 15 de abril de 2021.  

 

Belo Horizonte, 14 de abril de 2021. 

 

 

INSTITUTO GUAICUY 

José de Castro Procópio Presidente 

 
 



QUADRO I 

 

Código/ 
Matrícula 

NOME COMPLETO 
ORIGEM DESTINO 

ÁREA Função Origem ÁREA Função Destino 

38 Bruno Luiz Pereira 5 Analista Pleno 4 
Supervisão Jurídica de Compras e Contratações de 
Bens e Serviços e Contencioso Judicial 

53 Heloísa Maria Diniz Becker 4 Analista Pleno 4 Supervisão Jurídica de Projetos e Parcerias 
75 Thiago Henrique Lopes de Castro 5 Analista Pleno 4 Supervisão Jurídica de Relações de Trabalho 

51 
Gedma Alejandra Salamanca 
Rodríguez 

5 Analista Sênior 4 Supervisão de Comunicação Externa 

65 Natália Ferraz Menezes 5 Analista Pleno 5 Supervisão de Comunicação Interna 
14 Laura Nunes Garcia 4 Analista Pleno 4 Supervisão de Relacionamento Digital 

47 Fernanda Márcia Carlos de Oliveira 4 Analista Sênior 4 Coordenação de Metodologias e Participação Social 

15 Marcia Rodrigues Marques 4 
Coordenadora de 
Participação Social 5 Assessora de Projetos e Ações Socioambientais 

74 Talita Lessa Melo 5 Analista Sênior 5 Supervisão de Metodologias Participativas 
134 Julia Guimarães Barbosa 5 Analista Pleno 5 Supervisão de Análise da Participação Social 

46 Fernanda Brescia Abreu 5 Analista Pleno 5 
Supervisão de Comunicação para Participação e 
Formação 

57 Júlia Rohden Ramos 5 Analista Pleno 5 Supervisão de Produção de Conteúdo 
44 Daniela Tavares Paoliello 5 Analista Pleno 5 Supervisão de Produção Audiovisual 

2 Ana Clara Costa Amaral 5 Analista Sênior 5 
Supervisão de Acolhimento de Direitos às Pessoas 
Atingidas 

50 Gabrielle Luz Campos 5 Analista Sênior 5 
Supervisão de Populações Vulnerabilizadas e 
Medidas Emergenciais 

77 Vanessa Ferreira Lopes 5 Analista Sênior 5 
Supervisão de Territórios, Questão Fundiária e 
Acesso à Políticas Públicas 

67 Paula de Sousa Constante 4 Analista Sênior 4 
Supervisão de Educação Jurídica Popular, Matriz de 
Danos e Núcleos Comunitários 

69 Pedro Gustavo Gomes Andrade 5 Analista Sênior 5 
Supervisão de Processo Judicial, Perícias e Direito 
Ambiental 

180 Paula Junqueira Mota 5 Analista Sênior 5 Supervisão de Saúde e Proteção Social 



19 Paula Campos Pereira 5 Analista Sênior 5 
Supervisão de Planejamento, Articulação e 
Monitoramento 

58 Kele Rocha Firmiano 5 Analista Sênior 5 Supervisão de Biótico 
137 Mônica de Cássia Souza Campos 5 Analista Sênior 5 Supervisão de Abiótico 
49 Gabriela Fraga Fernandez 4 Analista Sênior 4 Coordenação de Pesquisa em Ciências Sociais 
36 Ana Luz Chaves Carvalho Guerra 5 Analista Sênior 5 Supervisão de Turismo e Cultura 

42 Dalvana dos Santos 5 Analista Sênior 5 
Supervisão de Matriz de Danos, Perícias e Impactos 
nos Sistemas Agrários 

13 Joyce Jordana Franklin 5 Analista Sênior 5 
Supervisão de Demandas Emergenciais, Núcleos 
Comunitários e Territórios 

50 Camila Rafaela Alvarenga 5 Analista Sênior 5 Supervisão de Valoração de Danos 
20 Paula Márcia Brasil Garcia 5 Analista Sênior 5 Supervisão de Espacialização de Informações 

 




